
Asistent ochrany veřejného zdraví
Jednotka práce bude aktualizována v souladu s platnou legislativou v průběhu roku 2013-2014. Asistent ochrany veřejného zdraví se podílí
na poskytování léčebně preventivní péče v rámci činnosti hygienických stanic a plní úkoly v oblasti prevence onemocnění u dětí i
dospělých, jedinců i skupin a ochrany veřejného zdraví.

Odborný směr: Zdravotnictví a farmacie
Odborný podsměr: nelékařská povolání
Kvalifikační úroveň: Bakalářský studijní program; Vyšší odborné vzdělání
Alternativní názvy: Asistent hygienické služby, Hygienist, Assistant in public health protection
Regulovaná jednotka práce: Ne

Pracovní činnosti
Provádění preventivního dozoru, protiepidemických šetření a dalších speciálních odborných činností při zabezpečování ochrany
veřejného zdraví, programů ochrany a podpory zdraví, v péči o zdravé životní a pracovní podmínky, předcházení vzniku, šíření a
omezení výskytu infekčních onemocnění, hromadně se vyskytujících onemocnění, nemocí podmíněných prací a jiných významných
poruch zdraví.
Spolupráce na řízení veškerých dezinfekčních, dezinsekčních a deratizačních zásahů a kontrola jejich účinnosti.
Provádění šetření stížností, oznámení a podnětů, předkládání návrhů na vyvozování sankcí při neplnění uložených opatření.
Provádění kontroly hygienicko epidemiologického režimu ve zdravotnických zařízeních a zařízeních sociální péče a účinnosti
sterilizační techniky.
Sledování zdravotního stavu populace ve vztahu k životnímu a pracovnímu prostředí.
Ukládání blokových pokut za přestupky proti hygienické a protiepidemické péči.
Kontrola plnění uložených opatření a pořizování protokolu.
Příprava podkladů pro další opatření příslušného orgánu ochrany veřejného zdraví, příprava programů ochrany a podpory zdraví.
Provádění sběru dat včetně jejich analýzy a zpracování.
Vedení příslušné dokumentace.

CZ-ISCO
32570 - Asistenti ochrany veřejného zdraví
3257 - Asistenti ochrany veřejného zdraví

Hrubé měsíční mzdy podle krajů v roce 2020
Asistenti ochrany veřejného zdraví (CZ-ISCO 3257)

Mzdová sféra Platová sféra

Kraj Od Medián Do Od Medián Do

Hlavní město Praha - - - 35 840 Kč 44 541 Kč 56 990 Kč

Středočeský kraj - - - 28 939 Kč 41 453 Kč 51 103 Kč

Ústecký kraj - - - 32 534 Kč 43 473 Kč 51 937 Kč

Liberecký kraj - - - 30 083 Kč 39 987 Kč 55 195 Kč

Královéhradecký kraj - - - 29 176 Kč 36 753 Kč 43 305 Kč

Kraj Vysočina - - - 36 690 Kč 41 769 Kč 48 011 Kč

Jihomoravský kraj - - - 35 146 Kč 39 983 Kč 49 908 Kč

Moravskoslezský kraj - - - 39 451 Kč 43 457 Kč 49 417 Kč

Typ JP ID

WorkUnitTypeEnum.1 15120

1 z 5



Hrubé měsíční mzdy v roce 2020 celkem
Medián za ČR celkem

CZ-ISCO Mzdová sféra Platová sféra

3257 Asistenti ochrany veřejného zdraví - 41 033 Kč

Pracovní podmínky
Název 1 2 3 4

Zátěž chemickými látkami x

Zátěž invazivními alergeny x x

Zátěž biologickými činiteli způsobujícími onemocnění x

Zátěž ionizujícím zářením x x

Zátěž neionizujícím zářením a elektromagnetickým polem včetně laserů x x

Duševní zátěž x

Zvýšené riziko obecného ohrožení x

Pracovní doba, směnnost x x

Zátěž teplem x

Zátěž chladem x

Zátěž hlukem x

Zátěž vibracemi x

Zátěž prachem x

Zraková zátěž x

Celková fyzická zátěž x

Zátěž trupu a páteře s převahou statické práce (manipulace s břemeny) x

Lokální zátěž - zátěž malých svalových skupin x

Lokální zátěž jemné motoriky x

Zátěž prací v omezeném nebo uzavřeném prostoru x

Zátěž prací v nevhodných pracovních polohách x

Práce ve výškách x

Zvýšené riziko úrazu pracovníka x

Legenda:

1. Stupeň zátěže (minimální zdravotní riziko)
Faktor se při výkonu práce nevyskytuje nebo je zátěž faktorem minimální, vliv faktoru je ze zdravotního hlediska nevýznamný.
2. Stupeň zátěže (únosná míra zdravotního rizika)

Typ JP ID

WorkUnitTypeEnum.1 15120

2 z 5



Ze zdravotního hlediska je míra zátěže faktorem únosná, nepřekračuje limity stanovené předpisy, vliv faktoru je akceptovatelný pro
zdravého člověka.
3. Stupeň zátěže (významná míra zdravotního rizika)
Úroveň zátěže překračuje stanovené limitní hodnoty expozice (zátěže), na pracovištích je nutná realizace náhradních technických a
organizačních opatření, nelze vyloučit negativní vliv na zdraví pracovníků.
4. Stupeň zátěže (vysoká míra zdravotního rizika)
Úroveň zátěže vysoce překračuje stanovené limitní hodnoty expozice, na pracovištích musí být dodržován soubor preventivních
opatření, častěji dochází k poškození zdraví.

Kvalifikace k výkonu povolání

Školní vzdělání

Nejvhodnější školní přípravu poskytují obory:

Typ Název Kód

KKOVTypeEnum.1 Vyšší odborné vzdělání v oboru specializace ve zdravotnictví 5345N

Vhodnou školní přípravu poskytují také obory:

Typ Název Kód

KKOVTypeEnum.1 Vyšší odborné vzdělání v oboru specializace ve zdravotnictví 5345N

KKOVTypeEnum.1 Bakalářský studijní program v oboru specializace ve zdravotnictví 5345R

KKOVTypeEnum.1 Střední vzdělání s maturitní zkouškou (bez vyučení) v oboru specializace ve zdravotnictví 5345M

Kompetenční požadavky

Odborné dovednosti

Kód Název Úroveň 1-8 Vhodnost

k12.D.2012 Vypracovávání a příprava programů ochrany a podpory zdraví 6 CompetenceSuitabilityEnum.2

k11.D.3931
Kontrola realizace a účinnosti nařízených opatření a provedených
prací

6 CompetenceSuitabilityEnum.2

k12.D.3932
Provádění kontroly hygienicko-epidemiologického režimu ve
zdravotnických zařízeních a zařízeních sociální péče a účinnosti
sterilizační techniky

6 CompetenceSuitabilityEnum.2

k12.D.4012
Vyšetřování složek životních a pracovních podmínek, výrobků a
materiálů pro účely státního zdravotního dozoru

6 CompetenceSuitabilityEnum.2

k12.D.6012
Analyzování výsledků zjištěných šetřeními, kontrolami apod. s cílem
zjištění příčin, popř. negativních trendů ve zkoumaných oblastech
veřejného zdraví

6 CompetenceSuitabilityEnum.2

k12.D.8012
Vyhledávání, sběr a třídění dat a informací souvisejících se
zkoumaným předmětem v oblasti ochrany zdraví

6 CompetenceSuitabilityEnum.2

Typ JP ID

WorkUnitTypeEnum.1 15120

3 z 5



k12.D.8013
Příprava podkladů pro rozhodování příslušného orgánu ochrany
veřejného zdraví o přijetí nezbytných opatření

6 CompetenceSuitabilityEnum.2

k12.D.8014
Zpracovávání návrhů na vyvozování sankcí při neplnění uložených
opatření včetně ukládání blokových pokut za přestupky proti
hygienické a protiepidemické péči

6 CompetenceSuitabilityEnum.2

k12.D.8015 Vedení požadovaných evidencí v oblasti ochrany veřejného zdraví 6 CompetenceSuitabilityEnum.2

k12.C.1011
Provádění poradenské a konzultační činnosti v ochraně a podpoře
veřejného zdraví

6 CompetenceSuitabilityEnum.2

k12.C.2013
Projednávání a vyřizování stížností, oznámení a podnětů týkajících
se ochrany veřejného zdraví

6 CompetenceSuitabilityEnum.2

k12.C.2014
Spolupráce při řízení veškerých dezinfekčních, dezinsekčních a
deratizačních zásahů

6 CompetenceSuitabilityEnum.2

Odborné dovednosti

Kód Název Úroveň 1-8 Vhodnost

Popisy úrovní naleznete zde: https://nsp.cz/downloads/Priloha_c2_manualu.pdf

Odborné znalosti

Kód Název Úroveň 1-8 Vhodnost

k11._.0093 hygienické normy a směrnice ve zdravotnictví 6 CompetenceSuitabilityEnum.2

k13._.0058 hygiena a epidemiologie 6 CompetenceSuitabilityEnum.2

Popisy úrovní naleznete zde: https://nsp.cz/downloads/Priloha_c2_manualu.pdf

Zdravotní podmínky

Onemocnění omezující výkon povolání
Závažná endokrinní onemocnění
Závažná onemocnění dýchacích cest a plic
Závažná chronická onemocnění kůže a spojivek
Závažná orgánová onemocnění podle toxikologických vlastností látek
Alergická onemocnění
Pozitivní alergická anamnéza
Imunodeficitní stavy
Chronická onemocnění jater
Kožní prekancerozy
Závažné poruchy krvetvorby a krvácivé stavy
Závažná orgánová onemocnění podle druhu neionizujícího záření
Poruchy vidění
Duševní poruchy
Poruchy chování
Závažná psychosomatická onemocnění
Drogová závislost v anamnéze
Epilepsie a jiná záchvatová onemocnění
Závažná nervová onemocnění

Typ JP ID

WorkUnitTypeEnum.1 15120

4 z 5

https://nsp.cz/downloads/Priloha_c2_manualu.pdf
https://nsp.cz/downloads/Priloha_c2_manualu.pdf


Přesné posouzení zdravotního stavu s následným doporučením nebo nedoporučením výkonu tohoto povolání je možné pouze po
konzultaci s lékařem.

Onemocnění vylučující výkon povolání
Prokázaná přecitlivělost na chemické látky pracovního prostředí
Chronická, prognosticky závažná orgánová onemocnění podle toxikologických vlastností látek
Astma bronchiale či jiná prognosticky závažná alergická onemocnění
Prognosticky závažné imunodeficitní stavy
Záchvatovité a kolapsové stavy

Typ JP ID

WorkUnitTypeEnum.1 15120

5 z 5


	Asistent ochrany veřejného zdraví
	Pracovní činnosti
	CZ-ISCO
	Hrubé měsíční mzdy podle krajů v roce 2020
	Asistenti ochrany veřejného zdraví (CZ-ISCO 3257)

	Hrubé měsíční mzdy v roce 2020 celkem

	Pracovní podmínky
	Legenda:

	Kvalifikace k výkonu povolání
	Školní vzdělání
	Nejvhodnější školní přípravu poskytují obory:
	Vhodnou školní přípravu poskytují také obory:


	Kompetenční požadavky
	Odborné dovednosti
	Odborné znalosti
	Zdravotní podmínky
	Onemocnění omezující výkon povolání
	Onemocnění vylučující výkon povolání




